
Nombre: JUAN Teléfono: 3336763179
Potencia: 97.6 kW Fecha: 20 de Mayo de 2025

Tarifa: GDMTH Número de servicio: 437240706261

HOY CONSUMES SIN PANELES 14,794 kWh prom.  y pagas a CFE $ 55,209

TU PRODUCCIÓN CON 160 PANELES 13,663 kWh  y pagas a CFE $0

TE AHORRARÁS 100.00 % AL MES $ 55,209  en pesos

Pagas
actualmente a
la compañia
de energía

$650,665.00 MXN

AL AÑO

Con paneles
solares pagarás

al año

$51,851.00 MXN

Tu ahorro
económico actual

$598,814.00 MXN

POTENCIA Cantidad ÁREA
Módulos de Módulos

610 W 160 448 m 2

RETORNO DE INVERSIÓN: 2.4 AÑOS



Fecha Fecha de vencimiento

Propuesta 1 20 de Mayo de 2025 4 de Junio de 2025

Folio No  # 20250002

JUAN TOLEDO 
Tel: 3336763179

Email: 

Cant. Concepto Precio Total

160 Canadian Solar N-type Bifacial 610W

1 K2SYSTEMSCOPLANAR

1 Mano de obra sistema interconectado

1 Materiales

2 Solis  Inverter 40 kW

Subtotal $ 1,218,999.00

IVA $ 195,039.84

TOTAL (MXN)$ 1,414,038.84

Durante la inspección visual mediante visita técnica, se observó que la lámina de la cubierta
presenta daños visibles que podrían representar un riesgo estructural. Por lo tanto, se especifica
que la estructura de soporte para los paneles solares será anclada directamente a la estructura
metálica principal de la nave industrial, evitando así depender de la lámina existente para fines
estructurales.

Esta medida se toma con el objetivo de garantizar la seguridad, durabilidad y correcta operación
del sistema fotovoltaico, y deberá ser considerada al momento de la ejecución del proyecto.

3411630470 alejandro.paz@alternativa-solar.com alternativa-solar.com



Retorno de inversión

Año Pago Actual Nuevo Pago

a CFE

Beneficio fiscal Ahorro Económico

Anual

Ahorro Económico

Total

Ahorro Económico

Acumulado

1 $ 650,665.00 $ 51,851.00 $ 0.00 $ 598,814.00 $ 598,814.00 $ -815,224.84

2 $ 670,184.95 $ 53,406.53 $ 0.00 $ 616,778.42 $ 616,778.42 $ -198,446.42

3 $ 690,290.50$ 55,008.73 $ 0.00 $ 635,281.77 $ 635,281.77 $ 436,835.35

4 $ 710,999.21 $ 56,658.99 $ 0.00 $ 654,340.23 $ 654,340.23 $ 1,091,175.58

5 $ 732,329.19 $ 58,358.76 $ 0.00 $ 673,970.43 $ 673,970.43 $ 1,765,146.01

6 $ 754,299.07 $ 60,109.52 $ 0.00 $ 694,189.55 $ 694,189.55 $ 2,459,335.56

7 $ 776,928.04 $ 61,912.81 $ 0.00 $ 715,015.23 $ 715,015.23 $ 3,174,350.79

8 $ 800,235.88 $ 63,770.19 $ 0.00 $ 736,465.69 $ 736,465.69 $ 3,910,816.48

9 $ 824,242.96 $ 65,683.30 $ 0.00 $ 758,559.66 $ 758,559.66 $ 4,669,376.14

10 $ 848,970.24 $ 67,653.79 $ 0.00 $ 781,316.45 $ 781,316.45 $ 5,450,692.59

11 $ 874,439.35 $ 69,683.41 $ 0.00 $ 804,755.94 $ 804,755.94 $ 6,255,448.53

12 $ 900,672.53 $ 71,773.91 $ 0.00 $ 828,898.62 $ 828,898.62 $ 7,084,347.15

13 $ 927,692.71 $ 73,927.13 $ 0.00 $ 853,765.58 $ 853,765.58 $ 7,938,112.73

14 $ 955,523.49 $ 76,144.94 $ 0.00 $ 879,378.55 $ 879,378.55 $ 8,817,491.28

15 $ 984,189.19 $ 78,429.29 $ 0.00 $ 905,759.90 $ 905,759.90 $ 9,723,251.18

16 $ 1,013,714.87 $ 80,782.17 $ 0.00 $ 932,932.70 $ 932,932.70 $ 10,656,183.88

17 $ 1,044,126.32$ 83,205.63 $ 0.00 $ 960,920.68 $ 960,920.68 $ 11,617,104.56

18 $ 1,075,450.10$ 85,701.80 $ 0.00 $ 989,748.30 $ 989,748.30 $ 12,606,852.86

19 $ 1,107,713.61 $ 88,272.86 $ 0.00 $ 1,019,440.75 $ 1,019,440.75 $ 13,626,293.62

20 $ 1,140,945.02$ 90,921.04 $ 0.00 $ 1,050,023.97 $ 1,050,023.97 $ 14,676,317.59

21 $ 1,175,173.37 $ 93,648.67 $ 0.00 $ 1,081,524.69 $ 1,081,524.69 $ 15,757,842.28

22 $ 1,210,428.57$ 96,458.13 $ 0.00 $ 1,113,970.43 $ 1,113,970.43 $ 16,871,812.72

23 $ 1,246,741.42$ 99,351.88 $ 0.00 $ 1,147,389.55 $ 1,147,389.55 $ 18,019,202.26

24 $ 1,284,143.67$ 102,332.43 $ 0.00 $ 1,181,811.23 $ 1,181,811.23 $ 19,201,013.50

25 $ 1,322,667.98$ 105,402.41 $ 0.00 $ 1,217,265.57 $ 1,217,265.57 $ 20,418,279.07

corregidora 69, ciudad guzman jalisco



Generación de energía de acuerdo a
periodos horarios de la tarifa GDMTH

PAGO SIN SISTEMA FOTOVOLTAICO PAGO CON SISTEMA FOTOVOLTAICO

Consumo (kWh)Energía CapacidadDistribución Pago Energía CapacidadDistribución Pago % de Ahorro

Diciembre 14,524.0 $24,515 $14,037 $5,847 $51,792 $4,647 $2,406 $1,002 $9,776 81.1%

Nov 15,000.0 $25,319 $14,925 $6,182 $54,100 $0 $0 $0 $432 99.2%

Octubre 15,002.0 $25,322 $15,113 $6,182 $54,299 $0 $0 $0 $432 99.2%

Sept 15,000.0 $25,319 $15,522 $6,349 $54,979 $0 $0 $0 $432 99.2%

Agosto 14,500.0 $24,475 $14,705 $6,015 $52,688 $0 $0 $0 $432 99.2%

Julio 14,500.0 $24,475 $15,113 $6,182 $53,372 $0 $0 $0 $432 99.2%

Junio 14,500.0 $24,475 $15,252 $6,015 $53,316 $2,658 $1,695 $668 $6,256 88.3%

Mayo 15,000.0 $25,319 $15,676 $6,182 $54,877 $3,357 $2,118 $835 $7,752 85.9%

Abril 15,000.0 $25,319 $17,371 $6,850 $57,682 $4,481 $2,966 $1,169 $10,427 81.9%

Marzo 15,000.0 $25,319 $15,677 $6,182 $54,925 $5,018 $2,966 $1,169 $11,050 79.9%

Febrero 14,500.0 $24,475 $15,677 $6,182 $54,002 $1,279 $847 $334 $3,286 93.9%

Enero 15,000.0 $25,319 $15,415 $6,182 $54,633 $31 $417 $167 $1,144 97.9%

TOTAL $650,665 TOTAL $51,851

corregidora 69, ciudad guzman jalisco


